²¹ I Cor. xiv. 2. ²² Jac. iv. 4. ²³ Prov. iv. 23.

HOMILIA XXXVI.

De duplici resurrectione animarum et corporum, et diversa resurgentium gloria.

I. Resurrectio mortuarum animarum ab hoc momento fit: resurrectio vero corporum in illa die. Quemadmodum vero in cœlo, quæ fixæ sunt stellæ, non sunt omnes aequales, sed una ab altera differt splendore et magnitudine; sic in rebus spiritualibus pro modo fidei sunt promotiones in ipso Spiritu, unus locupletior altero. Scriptura quoque ait: Qui loquitur lingua, Spiritu Dei loquitur²¹. Hic spiritualis est, qui cum Deo loquitur: At **127** qui prophetat, ecclesiam ædificat. Iste abundantiam adeptus est gratiæ. Ille enim se ipsum duntaxat ædificat, hic vero se ipsum et proximum. Hoc porro se habet, ut granum frumenti in terram coniectum: idem ex uno corde plura et diversa grana producit. Et rursum ex spicis ipsis aliæ sunt ampliores, aliæ tenuiores; universæ vero in unam congregantur aream, in unum horreum; et licet diversæ sint, unus ex ipsis conficitur panis.

II. Aut quemadmodum in civitate sunt hominum multitudines, et nonnulli sunt pueri pusilli, alii vero viri vel adolescentes; omnes vero ex uno fonte aquam bibunt, unum panem comedunt, unumque ærem spirant. Aut perinde ut sunt lucernæ, et hæc quidem habet duo luminaria, illa vero septem, at ubi est abundantia lucis, ibi aliter illuminat: sic quicumque sunt in igne et lumine, nequeunt esse in tenebris: verum magna inter eos est discrepantia. Veluti ac si pater quispiam habeat duos filios, hunc pusillum, alterum adolescentem, hunc quidem in urbes mittit et regiones, pusillum autem semper tuetur, quia nihil potest agere. Gloria Deo. Amen.

HOMILIA XXXVII.

De paradiso et lege spirituali.

Amicitia hujus mundi, ut scriptum est, inimicitia est Dei²². Quapropter Scriptura jubet unumquemque omni custodia observare cor suum²³, ut quis, velut paradysum, conservans in eo verbum, fruatur gratia, nec audiat serpentem intus se implicantem, et consulentem quæ voluptati inserviunt, et quæ consucit iracundia ad fratricidium committendum adigens, et moritur anima pariens; verum audiat Dominum dicentem: Curam habete fidei ac spei, e quibus proficiscitur charitas, et Dei et hominum amans, quæ vitam æternam largitur. In hujusmodi paradysum ingressus est Noe, mandatam observans atque exsequens, atque per charitatem servatus est ab ira. Hunc conservans Abraham divinæ voci obtemperavit. Hunc custodiens Moses, gloriam in facie recepit. Itidem et David hunc custodiens, effecit, unde dominium in hostes adeptus est. Verum etiam Saul, quandiu custodivit cor, felici rerum successu utebatur; quando vero sub finem trans-

gressus est, tandem est circumventus. Juxta mensuram enim et ex proportione pervenit ad unumquemque verbum Dei, quantum quis possedit, tantum possidebitur : et quantum quis custodierit, tantum custodietur.

II. Propterea universus chorus sanctorum prophetarum, apostolorum, et martyrum verbum in cordibus suis custodierunt, de nulla re solliciti, sed despicientes terrena in mandato Spiritus sancti permanserunt, eligentes quod Deo Spiritui gratum et bonum erat : non verbo solo aut cognitione nuda, sed verbo et opere, ac rebus ipsis : pro divitiis eligentes paupertatem, pro gloria honorum contemptum, pro voluptate miseriam, unde etiam pro ira dilectionem : odio enim prosequentes quæ jucunda sunt in hac vita, eos qui hæc auferebant, vehementius diligebant, tanquam opitulantes sibi ad scopum attingendum, prohibiti a cognitione boni mali : neque enim bonos repellebant, nec improbos accusabant : eos omnes legatos administrationis Dominicæ esse existimantes. Quocirca erga omnes gerebant animum benevole affectum. Cum enim **128** audirent Dominum dicentem : *Remittite, et remittetur vobis* ²⁸, tunc qui se læderent, beneficos reputabant, velut ab iis consecuti occasionem remittendi. Cum vero rursus audirent : *Quemadmodum vultis, ut faciant vobis homines, ita vos quoque facite illis* ²⁹, tunc quoque probos in conscientia diligebant. Relinquentes enim suam justitiam, et justitiam Dei quærentes, consequenter invenerunt et charitatem in ea naturaliter recoditam.

III. Dominus enim cum multa de charitate præciperet, jussit quærere justitiam Dei : novit enim hanc matrem charitatis esse. Non licet enim salvari, nisi per proximum, ut præcepit : *Remittite, et remittetur vobis*. Hæc est lex spiritualis, quæ in cordibus fidelibus scribitur, complementum nimirum prioris legis. *Non enim, inquit, veni ad destruendam legem, sed ut compleam* ³⁰. Quo ergo pacto impleatur, accipe. Prior lex sumpta occasione benedicendi ei, qui peccaverat, fortius condemnavit eum, qui læsus est. *In quo, inquit, judicas alterum, in eo te ipsum condemnas : in quo vero remittit, remittetur ei* ³¹. Ita enim lex inquit : *In medio judicii judicium, et in medio remissionis remissio*.

IV. Plenitudo ergo legis remissio est. Cæterum priorem legem diximus, non quod Deus duas leges præscripserit hominibus, sed unicam, et quidem illam spiritualem ex natura : quoad vindictam vero, justam inferens unicuique ultionem, remittenti remittit, et æmulum æmulatur. Inquit enim : *Cum electo, electus eris, et cum perverso, perverse ages* ³². Quapropter, qui spiritualiter eam implent, et pro modo participes sunt gratiæ, non beneficos solum, sed etiam conviciantes ac persecutores diligunt, spiritualem charitatem exspectantes pro remuneratione